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Vejlby Kirke, foto: Jørgen Lundsgaard.
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Af stor lokalhistorisk interesse er det natur
ligvis, at de ældste familier på Strib ligger i 
Vejlby, da Strib og Røjleskov kirker og 
kirkegårde først blev indviet i 1911-14. 
Ældste "stribonit" på kirkegården er kg!, 
privilegeret færgemand og værtshusholder 
Christopher Nielsen (1699-1769). Han 
har, sammen med sine to hustruer, Anna 
Margretha Knub og Maria Hedevig Knub, 
fået en fornem stor tavle i rød sandsten, 
som tidligere har været opsat i kirken, men 
nu anbragt liggende på jorden syd for kir
ken.
Men først og fremmest rummer kirkegår
den gravstedet for den store Dehlholm- 
familie, der i årene 1797-1852 havde Strib 
færgegård, og fra 1834 tillige Kathrine- 
bjerg. Her ligger tillige de heri indgiftede 
Schmit'er, som ejede færgegården helt 
frem til 1897.
Lidt for sig selv står så gravtavlen for pro
kurator Dehlholm (1788-1843) og hans 
hustru.
Et andet karakteristisk træk ved Vejlby 
sogn har været de store vækkelser og

Vejlby kirkegård - 
Bevaringsværdige 
gravminder registreret 
af Peter Dragsbo

For en halv snes år siden - 1986 - blev der 
indført en lovbestemmelse om, at beva
ringsværdige gravminder og gravsteder 
skulle sikres for eftertiden. Dette skulle ske 
ved en "registrering", hvor menighedsrådet 
har ret til "at trække" på det lokale kultur
historiske museum - og efterfølgende skal 
registreringen godkendes ved førstkom
mende provstesyn. 4. maj i år var turen 
kommet til Vejlby kirkegård, hvor under
tegnede sammen med medlemmer af 
menighedsrådet gik gennem kirkegården 
og blev enige om, hvad der havde lokal- 
og kulturhistorisk interesse.
Selv om mange interessante gravminder er 
blevet sløjfet på kirkegården i løbet af de 
sidste 20-30 år, er der dog på Vejlby kirke
gård bevaret mere end man sædvanligvis 
ser på en landsbykirkegård.
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Så er der naturligvis også gravminder, der 
i deres type og form er så sjældne og inte
ressante, at de derfor er bevaringsværdige.

Krigsmindemærket for de døde krigere 6. 
Juli 1849. Foto: Inger Petersen, 1992.

A Ret enestående er den liggende granitstele 
for Ole Olsen på "Karensminde" med ind
skriften: "Herunder hviler Støvet af Ole 
Olsen S B, født 1750, død 1829 i Karens
minde". Jeg er, så vidt jeg husker, ikke før 
stødt på et så tidligt gravmonument, udført 
i sten og tilsyneladende udhugget af en 
lokal mand. 11820-eme rejstes mest grav
minder af marmor eller sandsten - og kun 
for fornemme folk.

N
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den religiøse tilknytning til "Indre Missi
on". Dette afspejles tydeligt i de mange 
bibelvers, som er sat på gravminderne. 
Karakteristisk er f.eks. de tre fine små 
marmorgravminder, en "livets bog", et 
kors og en tavle, over skræddermester 
P. J. Hansen, Røjle (1867-1941) og- 
hans hustru, hvor "bogen" er sat af 
KFUK med 'Tak for trofast Arbejde i 
Røjle Skov Søndagsskole". Lige i nær
heden står en høj, fin granitstele rejst 
over indremissionær Hans Rasmussen 
(1862-1914) med verset: "Min Sjæl lov 
Herren og alt det som er i mig love 
Hans hellige Navn, 5. Io3. 1". Også på 
de store sten over Jens Pedersen og 
Ane Dorthea Margrethe Pedersen, Vejl
by Munkgaard, og de efterfølgende 
ejere, Knud og Anna Thagaard Niel
sen, er der bibelvers - et vidnesbyrd om 
denne gårds centrale rolle for sognets 
indremissionske miljø.
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Endelig ejer Vejlby kirkegård som bekendt 
de to meget værdifulde mindesmærker om 
krigen mod slesvig-holsteneme og Preus
sen 1848-50 - dels krigsmindesmærket 
over de sårede krigere fra 6. juli-slaget om 
Fredericia 1849 - i form af en knækket 
søjle, sat på en lille cementdækket "grav
høj" (Et fint kulturhistorisk træk, i Vestjyl
land ser man nogle steder et lille "Golgata" 
af cement). Og dels den lille sten under det 
efeuklædte asketræ ved lågen til præste
gårdshaven, sat til minde om det militære 
hovedkvarter i Vejlby præstegård før Fre- 
dericia-slaget.

Alt i alt må man sige, at Vejlby Kirkegård er 
en oplevelse, der rummer historiske min
der, hvoraf mange er af meget mere end

Derudover er der på kirkegården bevaret handlingslyst, ser det ikke ud til, at luften 
forbavsende^mange marmorkors, rejst helt over Danmark lige med det samme bliver 

mere sandstensvenlig!

Endvidere står der syd for kirken en mar- 
morstele med svungen overkant - og også 
her er teksten helt forsvundet. Hvis der er 
lokalhistorikere, der kender de nu for
svundne tekster, bør de tre gravminder 
snarest sendes til stenkonservering med 
henblik på en restaurering - og bagefter 
bør man dels genopsætte de to ce- 
ment/marmormonumenter på et tørt og 
solrigt sted, dels overveje, om ikke de to 
sandstensplader kunne genopsættes i vå
benhuset eller et andet indendørs sted. 
Med verdenssamfundets langsomme CO2- blot lokal interesse.

op i 1930-40 eme, hvor de ellers var gået 
af mode mange andre steder.
Heldigvis er de fleste af gravminderne i 
god stand og kræver ikke særlig istand
sættelse. Men i skyggesiden på kirkens 
nordside finder man to gravminder, der 
har brug for en hurtig redningsaktion. Den 
ene er en fin, nyklassicistisk cementstele 
med overligger i "romersk" stil og marmor
plade. Desværre er teksten nu helt ulæselig 
og monumentet forvitret og mosgroet, 
formentlig på grund af placeringen i skyg
gen. Ved siden af ligger en sandstensplade 
for kaptajn, senere kammerherre Niels 
Krabbe Juel til Billeshave (ejer fra 1768, 
død 1793). Også her er skriften efterhån
den svært læselig.

In r
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Under sidste verdenskrig 1939-45 star
tedes der en produktion af tørv i Røjle
mose, især i den del af mosen mellem

T ørvef abrikati on 
i Røjlemose 
Af Arne Schmidt Andersen.

Da 'Lokalhistorisk Bibliotek’ i Odense 
søger oplysninger om tørvegravn ingen 
på Fyn, vil vi meget gerne modtage vi
den om dette emne fra vore medlem
mer, enten skriftligt eller mundtligt til 
redaktøren, tak.)

revnede, for så at blive stenhårde. Disse 
stammer lå tilsyneladende væltede i 
samme retning; en teori herom drøfte
des, og mange mente, at det kunne 
skyldes en fortidig stormflod, da dæm
ningen endnu ikke eksisterede, og havet 
kunne gå så langt ind, at Strib blev en 
halvø. Der blev også gjort oldtidsfund, 
hvad ikke kan undre, når vi i dag ved, 
hvilke store bronzealderfund, der fandt 
sted omkring 1970 ved Stenvænget, 

mæssig måde, idet han konstruerede et mindre end 200 m fra tørvegravene, 
stort dobbelthjul på godt 2 meter i dia
meter og ca. det samme i bredden. 
Hjulet eller tromlen var forsynet med 
rundtløbende skinner, der var inddelt 
med skinner på tværs, der gav størrel
sen på de normalt brugte tørv på ca. 
20x12 cm. Ideen var at udnytte det ret 
stærkt skrånende terræn fra GI. Slotsvej 
ned mod kanalen således, at når den 
æltede tørvemasse var blevet kørt ud i 
den passende størrelse, da at rulle det 
store hjul nedover tørvemassen og der
ved skære tørvene ud i passende stør
relse. Når der så var gået nogle dage, 
kunne man røgle dem, dvs. stable dem 
op i bikubefacon.
Det var jo en meget hurtigere metode 
end den normalt brugte med en træ
form til højst 20-25 tørv ad gangen, 
hvor formen skulle flyttes efter hver

fyldning. I Middelfart Venstreblad kunne 
man i maj måned 1940 læse en annon
ce fra H. P. Bebe: Tørv sælges 17% 
aske, pris 30 kr. pr. ton. Det var ikke 
særligt gode tørv, og når de brændte 
stank det af svovl. I samme avis averte
res der med jyske tørv med kun halvt så 
stor askeprocent; men vi var glade for 

Røjlemosevej og Søborgvejs forlængelse alt, hvad der kunne brænde og give lidt 
mod øst og GI. Slotsvej. Ikke mindst var varme.
H. P. Bebe, der dengang var nytilflyttet Produktionen afdækkede også kæmpe
ti! ejendommen Mosevænget 7, hvor der store træstammer, moseeg kaldet. Når 
senere kom en minkfarm, meget aktiv i de blev blotlagt, tørrede de hurtigt ud og 
tørveproduktionen sammen med sin ko
ne og sønner.
Proprietær Anders Busse ejede på det 
tidspunkt Stribgaarden ved kirken, hvis 
tilliggende omfattede hele det oven
nævnte areal i Røjlemose. Også private 
kunne købe sig ret til at fabrikere tørv til 
eget forbrug og derved sikre sig brænd
sel til vinteren.
Men fabrikant Bebe satte produktionen i 
gang på en mere rationel og fabriks-
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Sejlede 56.000 
over Lillebælt 
Af Poul Bech, 
Fredericia Dagblad, 21. december 1998

Kaffen klar
Vagn Jakobsen boede dengang i Sdr. 
Voldgade - og fra køkkenvinduet på 1. 
sal var der udsigt over bæltet, så konen 
kunne med et hurtigt blik ud af vinduet 
se, hvornår middagen eller kaffen skulle

Tidligere var han en habil marinemaler - 
og motiverne var ofte sejlskibe. Det er 
blevet til mere end 500 malerier. Enkelte 
hænger i hjemmet, som også rummer en 
stor samling af Vejle-maleren Albert 
Bertelsens bedste billeder. Huset som er 
fra 1910 er et helt eldorado af skibsting, 
antikviteter og smukke gamle møbler.
Vagn stod til søs som 14-årig som 
jungmand på sin fars skib »Urda« af Vejle
- og så var hans levevej udstukket.
På frugtbåden S/S »Dorrit« oplevede 
Vagn Jakobsen den spanske borgerkrig 
på nærmeste hold. I 1937 blev skibet 
bombet af tyske fly, der hjalp general 
Franco 's oprørshær. Skibet slap med 
nogle skrammer, men et norsk skib, der 
sejlede lige bagved, blev sænket, og alle 
omkom.
Under 2. verdenskrig sejlede Vagn Ja
kobsen på det danske fragtskib »Pollux«, 
men i januar 1941 frøs skibet inde i 
Kieler-Kanalen - og besætningen afmøn
strede.
- Men hurtigt efter fik jeg arbejde som 
skibsfører på Fredericia-Strib Overfarten, 
der sejlede med to bilfærger og to pas
sagerfærger. Under krigen havde vi fak
tisk meget at bestille, fordi biltrafikken 
over Lillebæltsbroen blev kontrolleret af 
tyske soldater - og mange foretrak fær
gerne, fordi der her var mindre kontrol.
Om sommeren sejlede vi mandag og 
onsdag også udflugtsejlads til Snoghøj, 
Middelfart og Løverodde uden for den 
regulære fartplan, der startede kl. 6.20 
fra Fredericia - og så var der 17 ture, før 
den sidste afgang kl. 23.20 fra Strib.

Vagn Knstian Jakobsen har et godt 
kendskab til det smalle farvand mellem 
Fredericia og Strib. Han var i otte år 
skipper på den private biloverfart mellem 
de to byer. Det blev til mange sejlture, 
ifølge hans egen optælling har han 
tilbagelagt 56.000 sejladser mellem Fyn 
og Jylland
- Men jeg kedede mig aldrig. Jeg elsker 
havet - og så gør det ikke noget, at det er 
ensformigt, bare det foregår på et skib. 
Man skulle have øjnene åbne hele tiden, 
da strømmen er meget stærk - og der 
skulle også holdes udkig efter andre skibe 
i det meget trafikerede farvand.
- Men når vi lå i havn, var der tid til en 
hyggesnak med passagererne, og jeg 
kendte dem alle. Vi var kun fire mand 
om bord på bilfærgerne - ud over mig en 
billettør, en maskinmester og en mo
tormand.
Den nu 80-årige Vagn Jakobsen bliver 
helt nostalgisk i blikket, når han taler om 
sin gamle arbejdsplads, Færgeoverfarten 
mellem Fredericia og Strib A/S.
Vagn er en rigtig gammel søulk - stolt, 
vejrbidt og med en dyb kærlighed til 
havet. Måske ikke så mærkeligt, da han 
er.ud af en Vejle-sømandsfamilie, der 
kan føres en halv snes generationer til
bage.
I dag bor han sammen med sin kone 
Inger i hendes barndomshjem, et smukt 
ombygget fiskerhus på Ibæk Strandvej 
med imponerende udsigt til Vejle Fjord 
og broen og når Vagn bliver træt af at 
kigge ud over vandet, går han ned i sin 
kælder og bygger flaskeskibe og skærer 
modelskibe ud i træ.
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sættes over. To gange om dagen var der 
en times spisepause - og ellers kun 10-15 
minutter mellem hver afgang.
Lønnen var 286 kr. om måneden - og 5 
kr. for ekstra ture. En returbillet kostede 
35 øre, mens en månedskort kunne er
hverves for 15 kr. En bil måtte betale 
3,50 kr.
Vagn Jakobsen var aktiv modstands
mand - og havde som skibsfører en cen
tral position, når illegale passagerer skulle 
smugles med færgen.

- Jeg afvæbnede også engang en beruset 
tysk soldat, der var gået amok og truede 
med sin pistol. Jeg skubbede ham hårdt i 
ryggen, så han tabte pistolen. Det fik jeg 
også stor anerkendelse for. I Fredericia 
var der heller ingen, der nærede mis
tanke til mig. Jeg boede nemlig dør om 
dør med den tyske havnekaptajn.
- Jeg nød således tyskernes tillid i begge 
havne - og det gjorde det meget lettere 
for mig at drive mit illegale spil bag deres 
tyg-
- En gang var det dog ved at gå galt. Jeg 
blev arresteret, fordi tyskerne mente, at 
det var min skyld, at to landgangsbåde 
var stødt sammen under en øvelse på 
Lillebælt. Jeg forklarede, at jeg skam 
havde overholdt søfartsregleme - og til 
sidst troede de mig.

Fandt et jemkors
- Mit store held var, at jeg stod på god 
fod med den tyske kommandant i Strib. 
Jeg fandt nemlig en dag hans jemkors, 
som han havde tabt på færgen. Jeg af
leverede det personligt til ham. Han blev 
lykkelig, og det gav mig mange fordele.

Med til at kapre tre ubåde.
Vagn Jakobsen var med til at tage tre 
tyske ubåde til fange, som efter den tyske 
kapitulation i maj 1945 havde søgt ly i 
Båring Vig - og hvis historie Fredericia 
Dagblad omtalte i sommer.
- Vi var fire, der i lodsbåden sejlede 
afsted 8. maj for at få ubådene til at 
overgive sig. Krigen var jo slut - og vi 
ville ikke have dem til at ligge i fuld 
krigsmæssig tilstand så tæt ved 
Fredericia, fortæller Vagn Jakobsen.
De fire i lodsbåden var lodsformand An
ders Andersen. Lodsmedhjælper Alfred 
Ravn, Vagn Jakobsen og en ukendt med 
Mads til fornavn.
- Vi havde sat det hvide flag oppe i 
masten. Da vi kom, rettede de kano
nerne mod os og flere besætningsmed
lemmer stod på dækket med skudklare 
maskinpistoler, så vi følte os bestemt ikke 
velkomne.
- Lodsen gik alene ned i den nærmeste 
ubåd for at forhandle med kaptajnen, 
mens vi sad i båden og ventede. 20

Hjalp 70 på flugt.
Han var med til at hjælpe omkring 70 
engelske flyvere, modstandsfolk, flygten
de politifolk og jøder på flugt. Nogle 
gange overnattede de i hjemmet. På 
skibene foregik flugten som reglen 
åbenlyst, fordi de havde falske papirer, 
som tyskerne aldrig afslørede.
Vagn Jakobsen var med i en mod
standsgruppe sammen med dommer 
Lundsten, overbetjent Christensen og 
lodsformand A. Andersen.
Et enkelt gang måtte Vagn improvisere, 
da han pludselig stod med en mod
standsmand, der ikke havde nogen pa
pirer på sig. Kun en regning fra en tøj
forretning i Holstebro kunne han fremvise.
- Heldigvis var regningen påført forret
ningens stempel, og da manden viste 
den til vagtposten foran færgen, sagde 
jeg beroligende: »Alt i orden. Det er en 
passerseddel, som borgmesteren i Hol
stebro har stemplet«. Den troede de på - 
og manden kom igennem.
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70). Det sejlede den sidste tur 31. august 1970. (Arkivfoto: 
Peter Honoré).

- Det er utroligt, at jeg har været så tæt på 
døden. Jeg har fået 25 år foræret. Det er 
jeg dybt taknemmelig over, og jeg har 
brugt dem godt på det, jeg holder mest af
- min familie- og mine skibe, siger Vagn 
Jakobsen.

1

iFREDERICIASTRiB
£

Blev boghandler
1 1948 gik Vagn Ja
kobsen i land for at 
blive. Han købte en an
tikvarboghandel i Go- 
thersgade og senere 
flyttede den til Køb- 
magergade, hvor ko
nen drev den. Vagn fik 
nemlig i 1949 arbejde 
som altmulig-mand hos 
maskinfabrikken Goth 
& Sønner i Fredericia, 
hvor han senere blev 
maskinarbejder. Det var 
i de år, at han medede 
skibsmotiver på stribe 
for at fastholde kontak
ten til søen. Men kort 
før sit 25 års jubilæum 
blev Vagn som 54-årig 
ramt af en hjerneblød
ning, og han blev er
klæret for 100 pct. 
invalid.
I dag er Vagn stadig 
mærket af sygdommen, 
men har for mange år 
siden fået livsgnisten til
bage.
Men nu er malerpens
len skiftet ud med stem
mejern, knive, slibepa
pir og boremaskiner for 
at kunne putte skibe i

IL
'' ■

V 
t !■ XI ~i»i’11111 <

r   Den lille personfærge "Stribouerfarten" uar gennem de sidste '
flasker og at skære dem 25 år det eneste skib på Fredericia-Strib Nordenbro (1923- 
ud i træ. 70) Det seilede den sidste tur 31. august 1970. (Arkivfoto:

minutter efter kom lodsen tilbage og 
fortalte, at tyskerne ville overgive sig og 
følge med os til Fredericia.
- Det var et flot syn, da vi sidst på ef
termiddagen kom tøffende ind i Frede
ricia med tre store ubåde efter os.
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blive indkvarterede, rykkede den ene 
infanteriafdeling forbi efter den anden. 
De så frygteligt ud, men smukt var det 
dog at se de blinkende bajonetter og de 
sorte masser. Foureren og jeg fik et 
kvarter, og det kunne hænde sig, at jeg 
skyndte mig at krybe under dynen. Den 
næste dag blev jeg sendt med en fore
spørgsel til major Jessen i Fredericia. 
Jeg kom ombord i færgen, og havde 
den store kontentement at se nogle 
kugler fare hen ad vandkanten efter os. 
På samme tid blev der overført tropper 
med dampskibene, og da et af dem 
passerede færgen peb kuglerne især, 
men uagtet at vi var næsten U/2 time 
under vejs for at komme over, traf dog 
ingen kugler os, undtagen gennem 
sejlene, hvor to store huller fortalte 
fjenden, at han havde sigtet for højt. - 
Jeg vendte tilbage til mit kvarter på Fyn, 
og befandt mig derefter uden egentlig at 
have noget at bestille, på Strib kl. 12 
om aftenen, da det sidste af 6. brigade 
blev indskibet. Disse tropper var de 
sidste, som blev ført over. Overgivet til 
mig selv, indsvøbte jeg mig i en kappe 
og lagde mig ned for at nyde lidt ro. 
Pludseligt blev jeg opskræmt ved et 
skud, der på flere: jeg løb ned til stran
den, hvor jeg nu i nattens mørke så en 
heftig chargering udvikle sig langs 
stranden nord for Fredericia. Skuddene 
faldt i masse med en vedvarende hef
tighed, blandede med hurraråb og ba- 
taillonssalver. Noget efter kunne jeg hø
re skuddene rundt om Fredericia på 
hele linjen, og det tog sig ganske ma
geløst ud, at se den vedholdende blin
ken i nattens mørke. Den første dæm
ring lagde sig over havet, og de såredes 
antal steg uhyre. Min Gud! hvor jeg led. 
Større kval kan ikke tænkes, end at se 
de sårede, høre de forskellige efterret
ninger, se at vore folk slet ikke avance-

Udfaldet fra Fredericia 
6. juli 1849 - 150 år.
Øjenvidneberetninger fra 4.-6. Juli 1849.

En ukendt soldat fortæller i "Bi
drag fra Tidshistorien" 18. 8. 1849 
følgende:
»Den vej, vi holdt på, stødte op til Kon
gevejen, som går fra Odense til Mid
delfart, og mange biveje førte netop på 
dette sted til forskellige sider. Da klok
ken var hen ved 11, hørte vi en dæm
pet larm, som af mange vogne og rytte
re, og et langt tog bevægede sig frem 
ad Kongevejen til samme punkt, hvor vi 
holdt. Noget efter hørte vi den samme 
larm fra en anden vej. Det var batteriet 
Mossin, og atter noget efter kom batte
rierne Schultz og Markussen Der holdt 
vi da. Flere af batterierne var kommet 
dybt inde fra landet, havde marcheret 
hele dagen i regnen og var meget ud
mattede. Jeg kneb læberne sammen, 
for at ingen skulle høre, hvorledes mine 
tænder trommede, og ditmarskertoget 
stod levende for mig. Endelig kom 
oberst Fibiger med sine adjudanter 
galopperende, og noget efter hed det 
atter: »March!« Nu rykkede alle batteri
erne samlede afsted, og det gik ad Strib 
til. Officererne var imidlertid blevet 
enige om, da det var en stærk storm og 
vinden stik imod, at alt, hvad der ikke 
aldeles nødvendigt hørte til kanonerne, 
skulle foreløbig blive på Fyn, og alle 
reserveparkeme og de hedve ammuniti
onsvogne blev stillede under en løjt
nants kommando, og foureren af et
hvert batteri skulle igen kommandere 
den del af hans batteri, som blev tilba
ge.. Da vi kom til Vejlby, blev vi ind
kvarterede, og kanonerne kørte til Strib, 
hvor fra de med stort besvær blev sat 
over til Fredericia. Imens vi holdt for at
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Oberst de Meza, der logerede på 
Hindsgavl, skriver i sin dagbog fra 
5. juli 1849:

(forkortet: ejeren af Billeshave på det 
tidspunkt var major og B. af Dannebrog 
Friederich Rahlff, red.)

En af udfaldets hovedpersoner, oberst 
de Meza, den senere general, skrev i sin 
dagbog for d. 6. juli 1849: "Kørsel fra 
Hindsgaul til Strib for at indskibes til 
Fredericia. Kl. 9 1/4 (21.15) ankom vi 
til Strib, og havde altså 3/4 time til at 
oppebie den kommanderende general. 
Vejret var koldt og ubehageligt, men

hoppede af glæde. Mange private folk 
var kørende der ned, og flere marke
tendere havde opslået deres boder. I et 
telt perlede champagnen, under hurrråb 
fra en mængde officerer, der blev trak
terede af nogle godsejere.«

rede, høre deres' fortvivlede hurraråb, 
der gik over til rasende hyl, og dog gå 
rolig, næppe 2000 alen derfra, det er 
rædsomt, jeg ville ikke ønske min vær
ste fjende i den stilling.
Om det så var de sårede, så råbte de 
hurra, da de blev bragt i land ved Strib, 
og jeg kunne i disse blege og blodige 
menneskers lidenskabelige træk rigtig 
forestille mig franskmændene i de første 
revolutionskrige. I blandt de sårede var 
en løjtnant T., en herlig karl, modig som 
en løve. Hans forlovede og svigerforæl
dre var her ovre for at besøge ham.
Han led frygteligt, men idet han blev 
båret op, sagde han: »Ak, Gud give jeg 
måtte leve! jeg ville geme lide hvad det 
skulle være, men jeg vil så nødig dø, jeg 
har så meget at leve for.« Da han blev 
bragt ind på Billeshave, var han død.
...Da jeg næste middag igen gjorde 
turen til Fredericia, havde scenen på 
Strib betydeligt forandret sig. Tropperne

Medens Fjenden ivrigt arbejdede paa at bygge Skanser, havde General Biilow i Stilhed trukket Troppet 
ti! og udfærdiget sin Slagplan. Den 4. Juli var et Krigsraad forsamlet i Veilby præstegaard Generalerne 
Bulow, Moltke, Schleppegrell, Rye og de Meza, Obersterne Juel, Fibiger, Schlegel og Ræder, samt 
kommandør Garde Senere blev de tre Stabschefer Wørishøffer, Beck og Neergaard tilkaldt. Biilou, 
meddelte her sin Plan
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"Laurids Prips 
Ungdomserindringer".
Laurids Prip var i 1849syv årgammel og 
boede i Fredericia, hvor faderen var 
skibstømrer. Efter våbenstilstand i krigen, 
begyndte man i foråret 1849at bombar
dere Fredericia igen, og derfor flygtede 
beboerne istort tal over til Strib.

næste morgen fik vi en båd og roede 
over til Fyn. Da det ikke var rådeligt at 
lande ved Stribs færgebro, der stadig 
blev beskudt fra Sandalsbatteriet, søgte 
vi længere mod øst, udfor den såkaldte 
Søborg mose, i nærheden af Billeshave, 
hvor fader kort efter fik arbejde ved den 
landgangsbro, hvor til al trafik til og fra 
fæstningen efterhånden kom til at gå. 
Her blev vi sat i land på den nøgne 
strandbred med de aller nødvendigste 
sengeklæder, og fader gik så op i landet 
for at finde husly til os. Et lille stykke fra 
kysten boede en mand, for hvem han 
engang havde bygget en båd, vi kaldte

dog tørrevejr, og fuldmånen, der opsteg 
på den alt temmelig mørke himmel
hvælving, lovede i den henseende be
standighed, en væsentlig omstændig
hed for vort forehavendes lykkelse. De 
fjendtlige sendte til velkomst 3 å 4-24 
punds kugler over til embarquerings- 
broen. og den første pladskede lige ved 
broen og landet. Folkenes klager i ka
hytten. der var lige så gribende som 
deres resignation og gudhengivenhed, 
hvor med de selv indgød sig mod, var 
rørende interessant. Vi indskibedes alle, 
så vel generaler som adjutanter på Chr. 
VIII. Dette augurium, der både på tysk 
og dansk forekom mig mindre opbyg
geligt. Vejret blev stedse bedre eller 
mindre slemt. Ved landgangen hen ad 
11(23) atter en velkomst af bombe
sprængning lige over vore hoveder . « 
(augurium = varsel, red.)

ham Niels Snedker, og uagtet han for
uden sin egen store familie i forvejen 
havde to flygtede familier i sit lille hus
mandshus, fik fader dog plads til os 
inde i en lade. Der var ingen vinduer 
blot en lille dør ud til loen, hvor »Store 
Chresten« boede med sin talrige familie, 
men vi var glade ved at få tag over 
hovedet. Stedet lå inde mellem bakker
ne, hvor ingen kugler kunne nå, og jeg 
var lidt forundret over den mærkelige 
stilhed der var.
Vi indrettede os nu så godt som muligt. 
Der blev lavet rammer af brændestyk
ker på jordgulvet for at holde sammen 
på sengehalmen, der over blev senge
klæderne bredt, og så pakkede vi os 
sammen og sov herligt. Vanskeligere 
var det for de fire koner at lave mad 
ved samme skorsten, hver til sine, men 
de måtte tage hver sin tur og læmpe sig 
efter hverandre. Her til kom til sidst, at 
moder blev syg og fik en let tyfus, som 
hun med sin stærke natur dog heldigvis 
hurtigt kom over. Men trods alt dette 
var det et herligt liv for os bøm, vi hav
de jo aldrig levet på landet, hvor alt nu 
var nyt for os. Jeg kunne sidde i timevis 
nede mellem bakkerne, hvor solen 
varmede så dejligt, hvor luftningen fra 
havet var så frisk, og hvor jeg kunne se 
fader arbejde på broen der ude.
Men en skønne dag blev hans arbejde 
og mine drømmerier afbrudt på en brat 
måde. Tyskerne havde opdaget, at der 
blev bygget en ny landingsbro og ville 
nu prøve at nå den i det stille vejr med 
den klare luft, om ikke med granater, så 
med fuldkugler, der kunne række læn
gere. Den ene kugle slog ned i vandet 
efter den anden, nærmere og nærmere 
ved broen, og til sidst så nær, at vandet 
oversprøjtede fader og gennemblødte 
ham. Så samlede han sit værktøj og 
kom op, hvor jeg sad i græsset og sagde



F. R. H. von Biålow Olaf Rye

J. A. Ph. F. WørishøfferF. A. Schleppegrell

11



12

En fynsk soldat, Mads Nielsen Vef- 
linge var under Treårskrigen op
passer, korporal og ordonnans un
der sin kompagnichef (sen. gene
ral) J. .A. Ph. F. Wørishøffer. Han 
følte sig knyttet til fam. Wørishøf
fer og skrev under hele krigen ud
førlige breve til sønnen Theodor 
Wørishøffer:

ganske roligt: »Kom nu, Laurids, og lad 
os gå hjem.«
Tiden gik imidlertid såre fornøjeligt for 
os bom. og vi vænnede os efterhånden 
ganske godt til at leve på feltfod. Fader 
var nu og da ovre for at se til huset, og 
for at hente et eller andet, og en af de 
sidste gange han kom hjem til os, for
talte han, at der var bleven så »lyst« i 
huset. Jeg forstod ikke rigtig, hvad han 
mente, før vi kom hjem: de fleste af 
væggene var skudt ned. Jeg hørte de 
voksne tale om, hvad enden dog skulle 
blive. Nu blev der jo bygget skanser ude 
ved Treide, og når de begyndte at tage 
ordet, ville forbindelsen mellem fæst
ningen og Fyn vel blive umulig. Vi kun
ne en dag oppe på de høje bakker se, 
at de danske gjorde et udfald, og vi 
hørte, at nogle af skanserne skulle være 
bievne sløjfede af de danske - det må 
vel have været den 30. juni - men det 
ville vel ikke vare længe, før de igen var 
opførte.«
Laurids Prip huskede fra disse dage, at 
der begyndte at komme en besynderlig 
uro over folk. Næsten hver aften stillede 
mange tropper nede ved broen, afde
linger fra Fyn og Als, og så kom Ryes 
brigade fra Helgenæs og blev sat i land 
omme på nordsiden i »Flaskens bugt«. 
Om aftenen stillede den også nede ved 
stranden. Der blev uddelt ekstraforplej- 
ning, beskøjter og røget flæsk, og feltfla
skerne blev fyldt med brændevin. Bør
nene var naturligvis der nede for at se 
de mange soldater.
»Aftenen den 5. juli husker jeg tydeligt,« 
fortæller Laurids Prip. »Mandskabet 
kom hurtigt om bord i færger og på 
dampskibet og blev sat over. Det var en 
dejlig stille aften (sådan huskede de 
Meza den altså ikke) og der blev skudt 
stærkt på skibene fra Sanddal og fra 
Hannerup. Der blev rejst et ambulan

cetelt inden for broen. Så måtte vi små 
hjem, men fader og Anders blev der 
nede. Moder lå syg inde i krogen i la
den, hvor der var redt til hende på ler
gulvet, som til os andre. Om natten 
hørte vi skydning, som vi aldrig havde 
hørt magen til før. Vi kom da op af 
halmen og løb ned på bakkerne, hvor vi 
kunne se en stribe af ild ovre ved Treide 
og hørte en uafladelig knitrende gevæ
rild og kanonemes dybe drøn. Det må 
have været kampen om Treldeskansen. 
Så varede det ikke længe, før der be
gyndte at komme sårede over til lan
dingsbroen, og der mødte en lang ræk
ke vogne. Den ene færge fuld af sårede 
kom efter den anden, og broens dække 
blev blodigt. De sårede blev båret eller 
ledet ind i teltet med det grønne flag og 
så lagt op i vognene, der kørte dem til 
Billeshave lazaret. Der var både danske 
og tyske. Jeg så en ligbleg vist nok hårdt 
såret tysker blive lagt op i en vogn ale
ne. Bonden stod bøjet over ham oppe i 
vognen for at hjælpe ham, men pludse
lig slog tyskeren ham en på øret, så han 
nær var feddet af vognen. Bonden satte 
sig betuttet hen på sit agebræt og pi
skede på sine heste, men kom snart ind 
i den lange vognrække, der kørte bort 
fod for fod. Moder var nu så rask, at 
hun kunne tåle hjemrejsen, og i det dej
ligste sommervejr roede vi den 8. juli 
tilbage til Fredericia.«
(Forkortet, red.)
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Brev Nr. 14.
Gamborg Præstegaard, d. 7. Juli 1849.

Gode Theodor!!!
Da jeg ofte har lovet Dem, at jeg, naar 
noget af Vigtighed passerede ved Ar
meen vilde tilskrive Dem, uden at jeg 
nogensinde har opfyldt dette Løfte, som 
jeg burde, da der altid er hengaaet en 
Tid, inden jeg har havt Lejlighed til at 
tilskrive Dem, saa vil jeg i Dag, skjøndt 

, kun meget ufuldkomment give Dem en 
Skildring af Gaarsdagens vigtige Begi
venheder, 1) der, ihvorstort Tabet end 
er af Mennesker, dog godtgjør, at den 
gamle Kæmpeaand endnu besjæler den 
danske Krigsmand og næsten gjør det 
umulige muligt. Det var Natten mellem 
3. og 4. at flere Tropper bleve oversatte 
fra Middelfart til Snoghøi, hvorfra Tyd- 
skeme uden Modstand lod sig drive, og 
den følgende Nat fortsattes Overfarten 
ved Fredericia, men den egentlige 
Overgang fandt først Sted mellem, den 
6. og 7. Generalerne Bulow, Meza, Rye, 
Moltke og Schleppegrell samt Oberst 
Ræder vare som kommanderende til
stede. Kl. var omtrent 1, da vore Trop
per rykkede ud af Byen, og 14 Time 
senere vare de i Engagement med 
Fjenden, der var vel underrettet om de 
Danskes Komme, men maaskee først 
ventede dem nogle Timer senere. Den 
6. Brigade var af de første, der aabnede 
Angrebet, men i hvilken Orden, der 
senere blev kæmpet, kan jeg ikke sige, 
da jeg ikke personlig fulgte de kæm
pende, men maatte paa Grund af de 
mig paahvilende Forretninger forblive 
ved Færgestedet; en frygtelig Kanonild 
blev rettet mod Fæstningens Batterier 
og vor fremrykkende Colonne men 
uden synderlig Virkning, men mere 
ødelæggende rasede Geværilden, hvis 
Hæftighed næsten grænsede til det

utrolige, men De er vis paa, at den ikke 
blev ubesvaret af de danske. Det var 
saa at sige kun eet Skud, og en Røg 
som af den stærkeste Udebrand beteg
nede Slagkjæden; paa høire Fløj, hvor 
Forskandsningeme først bleve tagne 
efter flere Gange at have stormet var 
Kampen især frygtelig. Alt hvad der i 
Begyndelsen skulde vindes, maatte 
tages med Storm; men da Forskands
ningeme paa høire Fløi, nemlig de 
nordligst for Byen beliggende, (var 
tagne), forflyttedes Kampen til Armeens 
Centrum og siden til venstre Fløi, alt 
eftersom Batterierne bleve erobrede. Kl. 
var omtrent 4, da Fjendens faste Batte
rier vare bragte til Taushed, naar und
tages Batteriet ved Erritsø, der i længere 
Tid vedblev at beskyde Strib Færgested, 
hvorved Transporten af Saarede gjor
des farlig, men ikke en af Kuglerne 
gjorde mindste Skade. Kl. var omtrent 
514 da ogsaa dette blev forladt efter at 
have sprængt det derværende Krudt
magasin i Luften for ikke at berige os 
dermed. Nu aftog Kanonaden mere og 
mere, fra Fæstningen hørtes kun en
kelte Skud, og Feltkanonerne hørtes 
længere borte, men Geværilden blev, 
eftersom Slaglinien udvidedes, ved at 
rase i forskjellige Retninger. Kl. 9 havde 
den allerede aftaget betydelig, da Tyd
skerne nu befandt sig paa den vildeste 
Flugt, og Kl. 12 tabte den sig ganske i 
det fjerne. Vort Tab af Døde og Saare
de er vanskeligt at opgive, men det 
beløber sig til over 1000, hvoraf mellem 
50 til 60 Officerer;1) General Rye er 
desværre død, og Capitain Fugl ligele
des; blandt de Saarede er ogsaa Ober- 
stlt. Branner og Major Krabbe. Vi have 
gjort henved 2500 Fanger, 2) deriblandt 
30 Officerer, 20 Kanoner 3) siges der at 
være taget samt 26 Ammunitionsvogne, 
men der er maaske lidt overdrevent.



• ■ ■; -v '

■

.. •'.••-■• "*■<

• *

giSs

>?<

- tf
. ■ ■-. £:. ,- '\ ‘ ". '' '

.^:WWF

. ’*'• ‘ •’?’ >, V-* ,- •’ J

.. •

<>5- :* • éwBw^æKB ?®
W-::^

a^' 
^■?;i-r' ■ ■'' '

• .• ’ \ • • ••>. '-.

i ?" ,V

|ET. ~taK
L';.7>£;v
? ■ : ‘^^ ■;•:<' >' :*;.

.•''■•WwA

>a®S® • .•-' ■'
Strib set fra Freiericia o. 1845.

Nordenbro ses neden for Færgegården, tit højreen kanonstilling og bagest GI Mølle i Middelfart.
(Litograf C. M. Tegner, 180381) Det Kongelige Bibliotek.

■ ? ' .aW”'



Husker du det var den sjette

Je.

Og mange blød - te af

Mads Nielsen.
Mel:\Jarjeg rig jeg gifted mig i Morgen.
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Husker du, det var den sjette Juli?
En gammel Invalids Erindringer om 
hans Krigskammerats Død og Hilsen til 
hans Pige

Mens han laa dermed de blege Kinder, 
Saae han mig, som selv laa saaret hen, 
Han vinked mig, og sagde: Ak, saa finder 
Jeg dig dog atter ved Dødens Port, min Ven!

Thorvald Arbo kæmped ved min Side, 
Men en Kugle kastede ham ned, 
En Snes Minutter maatte han vel lide, 
Førend han ha vned i Dødens stille Fred.

Fjenden laa bag Fredericias Volde, 
Morgensolen saae os foran dem, 
Og vi gik frem som danske Drenge bolde. 
Og jaged Fjendens lumske Skarer

Husker du, det var den sjette Juli?
Ja, jeg husker det som fra i Gaar, 
En misted Arm, En Ben, og En et øje, 
Og mange blødte afdødelige Saar.

: En misted Arm,

C

Årbog for Historisk Samfund for Oden
se og Assens Amter, 1917-21

Kilder:
Åge Petersen: Strib i færgernes og jern
banens tid, 1971

1) Tabet paa dansk Side var ialt 
75 Officerer, 78 Underoff., 1738 
Menige, deraf faldne 83 Officerer, 
25 Underoff., 454 Menige.
2) Af Fanger toges 43 Officerer og 
1911 Underoff. og Menige.
3) Ialt toges 31 Stykker Skyts.

ja jeg hu 
C sker det som fra I C7

r ?
dø-de-11 - ge Saar. :/

Transporten af Saarede saavel tydske 
som danske vedvarede til Aften, og det 
var vanskeligt at tilvejebringe de for
nødne Vogne. 2 Lasaretter i Frederits 
ere udelukkende belagt med fjendtlige 
Saarede, der overhovedet kun består af 
Slesvig-Holstenere; de fangne Saarede 
vare meget utaalmodige, hvorimod 
deres danske Ulykkesfæller bare deres 
Skjæbne med Taalmodighed. Man 
siger, at 150 Fjender havde overgivet 
sig og strakt Vaaben, men da de danske 
kom dem nær, tog de atter deres Ge 
værer og begyndte at skyde; de bleve 
derfor uden Skaansel nedskudt paa 30 
Mand nær, der havde fjernet sig og 
begjært Pardon. Hils Deres Fru Moder, 
Frøken Søstre og Øvrige Bekjendte 
samt Inger fra mig og levvel til vi atter 
sees.
Deres Ven

En Ben, og En et 0

G7 C



løm Piø: 80'er-viser fra Julius Strandbergs 
Skillingsviseværksted. Strandbergs Forlag

Jeg er færdig, Livets Kilde svinder, 
Lov mit blot, at bringe Hilsen hjem, 
Ak, thi der efterlod jeg tvende Kvinder, 
Sig vil du bringe mit sidste Bud til dem?

De vil vente mig, naar Højen dækkes 
Af de Blomster smaa i Vaarens Pragt, 
De vil ej faa at vide, hvor jeg lægges, 
Og ingen Krandse faar de til mig bragt.

Tag en Haarlok til dem hver - her segned 
Han tilbage med et brustent Blik, 
Og den trofaste Svend i Døden blegned, 
Og drog til Ry's Brigade sikkert hen.

Da fra Lazarettet jeg blev skrevet, 
Drog jeg hjem - jeg fandt den stakkels Brud, 
End havde hun i Haabet stille levet, 
Nu fik hun Sikkerhed for Sorgens Bud.

Aaret efter stod jeg ved en Baare; 
Thorvalds Pige ha vde fulgt sin Ven, 
Af mit øje jeg viskede en Taare,

Foden havde jeg i Kampen mistet, 
men jeg stod dog end i Ungdoms Aar, 
men dog den tunge Skjæbne, Arbo fristed, 
Den husker jeg, som var det sket i Gaar.

Siden bor jeg Stakkel hos den Gamle, 
Hjælper, hvad jeg kan, i Livets Strid. 
Og hun siger: "Min Søn, vi snart skal samle

Hos min Moder bor min kjære Pige,
Fattig og forladte de nu staa;
Men du skal søge dem, og du skal sige
Dem, at de mig saa haardt paa Hjerte laa. Da jeg humped ene hjem igjen.

Thi jeg skulde jo, naar Krigen endtes 
med min Pige gaa, til Altret hen;
Det er forbi, fra Døden Forbud sendtes,
Farvel, jeg dør for Danmark glad, min Ven! Os med de Tvende til en bedre Tid. ”
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Banegårdsvej og Torvet, og tog intet 
hensyn til, at afgangstiderne var ube
kvemme. I øvrigt ville man ikke foregri
be en fremtidig løsning, som f.eks. mo
torvognsdrift fra Strib banegård til Mid
delfart havn.
Egentlig havde DSB vist givet tilsagn om 
at drive rutebilen mellem Middelfart og 
Strib; men i 1935 var man nået til den 
anskuelse, at ruten skulle drives privat 
Trods store protester fra Strib formåede

endnu ikke var påbegyndt, måtte rute
bilen køre over Staurby til Strib og hav
de derfra en afstikker til Røjleskov. Men 
allerede efter en måneds tid opgav Hans 
Andersen ruten Strib-Røjleskov, da den 
havde for ringe tilslutning. I marts an
søgte Strib Handelsstandsforening be
boerne på den gamle Strandvej sogne
rådet om tilladelse til, at rutebilen nogle 
gange kunne køre ad denne, men det 

var arbejdet

tid mellem Middelfart banegård og Mid
delfart by. Den 15. indstillede DSB tog
driften Middelfart-Strib, og samme dag 
afgik den første rutebil kl. 06.50 fra 
Middelfart til Strib. Her var rutebilstatio
nen indrettet hos købmand H P. Ma- 
thiasen i Vestergade, som i dagens an
ledning bød på cigarer. I Strib kørte 
bussen vistnok i begyndelsen ad Hul
vejen ned til den tidligere banegård, 
senere blot til færgegården. I Middelfart 

llc ___ ___ _ lå rutebilstationen på Torvet.
år gav anledning til utallige Da arbejdet med den ny Strandvej 
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Strib sogneråd. I 1927 ansøgte N. P. 
Autzen om tilladelse til at drive om
nibuskørsel mellem Middelfart og Strib. 
Han fik sognerådets godkendelse; men i 
1928 gav ministeriet og Rutebilnævnet 
afslag. Man henviste til, at DSB i forve
jen betjente strækningen Middelfart - 
Strib med ti daglige afgange i hver ret
ning, at der var omnibusforbindelse 
mellem Middelfart banegård (som den- blev afslået. I oktober 1937 
gang lå uden for byen for enden af GI. med den ny Strandvej så fremskredet, at

Rutebil og tog 
mellem Middelfart- 
Strib 1935-47.
Af Knud Madsen.
1 1935 blev ”den gamle Lillebæltsbro ’ 
taget i brug, og DSBs jembanefærger 
indstillede sejladsen mellem Strib og 
Fredericia. Herved blev Stribs forbin
delse med omverdenen væsentligt for- .
rinaet da persontrafikken på bane- man ikke at ændre DSB s beslutning, 
strækningen Middelfart-Strib samtidig DSB lovede dog under alle omstændig- 
ophørte Tilbage var færgeforbindelsen heder at garantere rutens opretholdelse, 
fra Strib Nordenbro til Fredericia, Strib Det blev vognmand Hans Andersen, 
landevej mod Staurby og den private Middelfart, som fik koncession på stræk- 
Strandvej til Middelfart. 1 Strib ønskede ningen. Den 6. maj 1935 blev bussen 
man kompensation for tabet af de man- leveret fra fabrikken i Odense. Den var 
ge arbejdspladser og mente, at bedre af trambustypen med plads til 32 passa- 
trafikale forhold kunne fremme en indu- gerer. Foreløbig blev den indsat en uges 
striel udvikling i byen. Resultatet blev, at 
man fik lov til at beholde det ene jern
banespor mellem Middelfart og Strib, og 
at der på banens nedlagte østlige spor 
blev anlagt en ny Strandvej - oprindelig 
kaldt Stribvejen - mellem de to byer. For 
første gang blev der nu med rutebil 
indledt persontrafik mellem de to byer.
Allerede i 1922 havde proprietær N. P. 
Autzen, som ejede kyststrækningen fra 
Skærbæksmølle til Rudbæksbanke, åb
net sin private Strandvej, som den næ
ste lille snes <r ~ 
besværligheder mellem ham og Vejlby- 

- - — — — H Y
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land. Der skete dog intet i sagen. Sam
me måned blev rutebilkørslen indskræn
ket til tre daglige ture. I juni var bussen

det lykkedes at komme til en overens
komst. Den 14.1.1944 kørte rutebilen

baneforbindelsen i gang med fire dagli
ge dobbeltture. Foreløbig blev der ud 
over endestationerne i Middelfart og 
Strib oprettet holdepladser ved Skov

nu forhandlinger med

rutebilen indledte kørselen ad denne vej I juni 1940 blev det i et humoristisk 
helt ind til Strib. læserbrev i Middelfart Venstreblad dra-
Det lykkedes ikke Hans Andersen at dri- get i tvivl, om det var lovligt at tage så 
ve ruten rentabelt,, og i november 1937 meget i betaling for en billet fra Middel- 

>, som fra Strib til Middelfart. 
Ifølge vejskiltene var der nemlig 6 km 
fra Middelfart til Strib, men kun 4 km fra 
Strib til Middelfart. Om læserbrevet 

fra Middelfart fulgte Strandvejen til bragte orden i skiltningen, vides ikke. I 
marts 1942 var gummimangelen blevet 
et problem, og ruten Middelfart-Strib 
kom atter i skudlinien. Fra Middelfartsi
de blev det foreslået, at der blev indsat 
en skinnebus mellem de to byer. Man 
kunne lige så godt udnytte, at færgefor
bindelsen mellem Strib-Fredericia var

blev den og rutebilen overtaget af DSB. fart til Strib, 
Hans Andersens søn, Poul Andersen, 
blev antaget som fast chauffør. Fra den 
15.1.1938 blev ruten omlagt således, at 
man f  
Rudbæksmøllevej, drejede ad denne op 
til Strib landevej, og så fulgte denne ind 
til Strib. Samme rute fulgte man fra Strib 
til Middelfart. Det gav anledning til uro 
på Strib. Det blev foreslået, at man godt 
kunne følge den nye rute ind til Strib; 
men skulle returnere ad Strandvejen 
helt fra Strib til Middelfart. Det hjalp dog stærkt nedskåret, og i Middelfart be- 
intet. Den 28. samme måned ansøgte tragtede man efterhånden Strib og 
49 beboere i Staurby om, at rutebilen Strandvejskvarteret som et naturligt op- 
måtte køre fire gange dagligt gennem 
landsbyen. Heller ikke det ønske blev 
opfyldt. I maj 1938 blev rutebilens af
gangstider ændret, således at næsten så ofte fyldt med passagerer fra Strib, at 
alle afgange nu fik forbindelse med den slet ikke standsede på Strandvejen, 
togenes afgangstider i Middelfart. Man fik da indført den forbedring, at
I september 1939 mærkede man for bussen straks efter ankomsten til Mid- 
første gang følgerne af den spændte delfart kørte tilbage og hentede de ven- 
verdenssituation, da afgangene måtte tende passagerer. I oktober 1943 udtalte 
indskrænkes som et resultat af benzin- DSB at gummimangelen formentlig ville 
mangelen. I øvrigt havde rutebilkørselen føre til, at der i 1944 ville blive indsat et 
meget tilbage at lade ønske. I december skinnebefordringsmiddel mellem Mid- 
1939 klagedes således over, at passage- delfart og Strib, 
rer fra Midddelfartsiden ikke kunne nå DSB indledte 
rettidigt frem til færgeafgangene fra Nordvestfyenske Jernbane (0MB), og 
Strib til Fredericia. Af køreplanen fra 
januar 1940 fremgår, at kørselen fra
Strib til Middelfart ny banegård tog 20 sin sidste tur, og dagen efter kom jem- 
minutter og herfra til Torvet 5 minutter.
Til hverdag var der nu 5 dobbeltture 
mellem de to byer mod tidligere sytten. I 
maj 1940 indskrænkede man til fire 
dobbeltture. I juni fik rutebilen installeret svinget og Rudbæksmølle. Trods til- 
gasgenerator, og man så i øjnene, at det fredshed opstod der også straks kritik i 
kunne komme på tale med hestetrukken Strib, idet forbindelsen overhovedet ikke 
personbefordring på jernbanelinjen. tog hensyn til de mange, som skulle
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tember samme år havde Middelfart 
Venstreblad foreslået, at man fremfor 
rutebilen beholdt jernbaneforbindelsen, 
som var velegnet til både person- og 
varetransport. På et borgermøde i janu- historie.

fe

hvori deltog 30n n 
n=»« x . a uu perso-

. Iser> til 

oprettet to

- -J tog PerSon- 
og indledte atter busdrift ?^knin9en 
satte til ca. 1969-70, hvor nd®0"® for
blev nedlagt. Herpå var endeM 
har at forsøge sig; men det P7 USSeme= 
histone. u er en anden

møde på arbejde i Middelfart om mor- ar 1946 i Strib, 1 
genen. I september 1944 gjorde Strib- ner, ønskede man **to^l°|9 d°° 
borgerne derfor et nyt fonsøg på at få et Middelfart bevaret. Fra d rblnde,: 
tidligt morgentog. Der opstod efterhån- tes 11 ture på hverdr— 3‘ iui 
den også mangel på generatorbrændsel, dage. Der blev endvid ° " 
og fra den 1. 2. 1945 kørte der kun to nye holdepladser ved hh* 
tog dagligt og intet om søndagen. gamle banegård oo hV’ 
Den 12. 10. 1945 overtog DSB selv Staurby Skov. To af de 
togdriften mellem Middelfart og Strib og hverdage foregik - 
etablerede i sammenhæng hermed en F
forbindelse til Fredericia. Allerede i sep- befordringen med 

’.' og indledte atter

- /•. % - .

S.ort tas er ledvogterhuset ved Rudbæksblnk f°r,enden- Det hvide hus med 
FotaI9X

M|<. ■ ■ :



Et jordskred i klinten, formentlig ud for Stutterigaarden. Foto: Carl Liisberg, Middelfart
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Strib og egnen derom.
AfH Glud
Dansk Turistforenings Aarsskrift 1902

Det var paa en Udflugt i Sommer. Vi var 
draget ud fra Strib Færgegaard med en af 
de Motorbaade, man kan leje i Time- eller 
Dagevis, og havde sejlet omkring i Beltet 
langs Kysterne af Fyen og Jylland. Saa 
satte vi Kuisen ud mod Klinten. Baaden 
skar sig ind i det fine hvide Sand og det 
lykkedes os at komme i Land nogenlunde 
tørskoet. Derinde traf vi først en smal 
Strandkant med Tusinder af Rullesten og 
andre Sten, som Bølgeslaget har givet de 
løjerligste Former. En Strandkant, der kan 
få voksne til at ønske sig som Børn igen, 
saa de kunde gaa derinde og samle Sten 
og se paa havet og slaa Smut, mens man 
tænkte paa Ingenting og dog samtidig de 
løjerligste Eventyr voksede frem. Paa den 
anden Side Strandkanten hævede Landet 
sig højt og brat. Der var stejle Brinker med 
Skov og Krat, lervægge som var halv un
dergravede cif Vandet der slog herinde, 
naar det var Højvande og Pålandsvind og 
Stormen ret stod paa.

Sære og underlige Former har Klinten. 
Enkelte Steder er den bar, som oftest be
vokset med Skov i rig Afveksling af alle 
Slags Træer. Ett Steds fandt vi en Sti opad; 
der var hugget Trin i den, saa stejl var den, 
og vi steg op ad den mellem hvide Birke 
og slanke Graner. Op gik det, og stadig op, 
til vi sidst forpustede stod midt i en lille 
idyllisk Haveplet, anlagt paa en halvskraa 
Plads bag haven laa en Villa. Vi var kom
met op til en Eneboers Sommerbolig, det 
var hans vej til Hjemmet, vi havde fundet 
og fulgt. Hurtigt gik vi ned igen.
Men denne prægtige Klint med den rige og 
vekslende Skovformation vil de, der var 
med, sent glemme. Set fra Havet er den 
tiltrækkende og fængslende ved de skif
tende Brydninger i Stenen og Leret. 
Strandkanten er saa ejendommelig og 
smuk som nogen i Landet, og Klinten selv, 
Røgle Klint, hører til de punkter, man vil 
længes tilbage til: der er samtidig Hvile og 
Afveksling.
Naar der siges "Klinten", saa tænker vel de 
allerfleste paa Møens Klint, maaske nogle 
paa Stevns hvide Klint. Men dette er Uret. 
Røgle Klint bør være den tredje i Forbundet;
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Men først og sidst er der Havet. Det dejlige 
I lav med de skiftende Farvetoner, men 
altid med dragende Magt i sig. Og hvor 
man er ved Strib og i Egnen der omkring, 
der er det Havet, der dominerer. Det er 
ogsaa Vejene over Vandet, der er de mest 
befarede. Fra Strib Færgebro og andre

nes Lob.
I de rigtig gamle Dage var dens Værdi 
hovedsagelig knyttet til Privilegiet. Da var 
det dem, der kom og skulde videre, som

er.
Det er en Art "Fyens Strandvej", der maa- 
ske kan blive her i denne frugtbare Øs 
nordvestlige Hjørne. Maaske bliver disse 
l 7:11------1--------- C*------------ ’ ’•

Her bliver Luften aldrig lummer. Havet  
afkøler altid, selv den hedeste Sommerdag, Sommertiden.
og Vandet selv er saa salt og frisk som I . uvl 1 1UVCI. I

noget Steds i Danmark. Strib blev opdaget, Hav med de skiftende Farvetoner,
blev Badested, og fik ny Værdi. Saadan 
kan Værdierne omændres. ”Den gamle 
Færgegaard" skiftede naturligvis lidt efter 
lidt Udseende i Forhold til, hvad der var 
dens Bestemmelse.

Fyens Klint er ikke mindre bemærkelses
værdig. naar der er Tale om Landets 
smukkeste Egne, end de andre to Klinter.

- - ' - - . 1

Strib er nu ved at vokse. Og paa en dob. 
Maade, som det er ganske morsomt at 

smuKKesre egne, enu ue anuit iw se. Uels ira oven saa at sige; der anlæn-
Den er mindre i Udstrækning, mindre ges Veje ud langs Kysten, og bygges VilleT
kendt, men lige i Skønhed.
Fra Klinten tager man tilbage til Strib ”Dcn 
gamle Færgegaard' siger man altid, skønt 
den er temmelig ny. Det rigtig gamle Sted, 
hvor de Rejsende kunde vente til de kunde Villaer kun Sommerboliger, men^a^de 
komme over Bæltet, blev brændt af under ligger prægtigt her, indrømmer alle der 
Krigen i 1848, og den ny Færgegaard, der kommer dertil.
rejste sig. er nu flere Gange bygget om og Dels vokser Strib "fra neden", idet der 
er bleven udvidet. Færgegaardens bestem- sælges Jord til Byggegrunde, og er ved at 
melse er jo også bleven forandret i Tider- rejse sig en hel lille By af Smaahuse Det er

’ * Portører og Konduktører, Folk ved Baner
ne og Færgerne, der selv bygger og ejer 
deres Huse her, i stedet for at bo i Frederi 
cia eller Middelfart. Det er pensionerede 

maatte betale for Overfart og Ophold, naar Embedsmænd eller andre, der har fattet 
de nødtvungent maatte blive en kort Kærlighed til Egnen og vil have Havet 00 
Stund. Det var de farende Mænd og Kvin- den smilende Natur nær sig, som nu bun
der, der skabte Færgegaardens Eksistens, ger eget Hjem. ys"
Men Jæmbaneme og Statsfærgeme kom Og her er vel værd at se sig om. Nær Strib 
og skar med ubarmhjertig Haand ind i ligger den gamle Skov, den er ikke stor 
Privilegiet. Imidlertid var Jorden, der hørte men hyggelig og venlig. Den er i de sidste 
til Færgegaarden, bleven forbedret betyde- Tider lavet om med mange Veje 00 Ud- 
ligt, og det var en Tid den, der var mest sigtsbænke; den er mest en Granskov" 
værd. Saa blev Luften og Havet "opdaget", hvor Terrænet bugter sig stærkt op og ned’ 
Her, hvor de vældige Vandmasser stadig Ude ved Kysten ligger Fyrtaamene eller 
skal gennem Lillebælt, er Strømmen altid rettere Fyrtårnene, der er nemlig baade det 
tork, til Tider rivende. gamle og det ny, højt og skinnende hvidt
Er man ude med en Baad, maa man ken- staar det, der er bygget sidst oq fanoer 
de Farvand og Strøm vel for at kunne Øjet baade fra den, der færdes’paa Sø Lq 
manøvrere rigtigt. Afdriften kan være langt den der vandrer om inde ved Kysten ’ 
større end man aner. Saa er der Bakkerne ved Kysten, og

Strandkanten, med det hvide Sand.’Her 
rører sig et morsomt Badeliv det meste af
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Broer der omkring kan man daglig foreta
ge forskellige Ture. Over til Jylland, eller 
Syd paa ned mod Middelfart eller til 
Hindsgavl og Fænø. Overalt er der venlige 
°9 hyggelige Udflugter. Bæltet snoer sig 
her mellem Jylland og Fyen og omkring 
Smaaøer, saa man skal have færdedes der 
noget for at være klar over, hvor man 
egentlig er.
Strib ligger udmærket som Udgangspunkt 
for en Række Udflugter til nogle af de 
mange smukke Punkter langs Kysten af 
Jylland og Fyen, som man ellers ikke let 
vilde naa hen til. Og man kan her faa 
noget for hver Smag, endnu i hvert Fald. 
Den der vil have nogle Dages Hvile og Ro, 
og blot glæde sig over den friske Luft og 
som vil bade i Fred og leve i Fred kan her 
finde, hvad han ønsker. Men den, der vil 
føje et Plus hertil, vil gøre Udflugter og se 
sig om i en ejendommelig smuk Egn kan 
ogsaa saa udmærket dette.
Det er ganske mærkeligt at komme dertil. 
Man følger den store Færdselsaare til Strib 
Station, og saa skiller man sig ud, ser blot 
de andre drage videre.

Strib nordstrand, 1930-40'eme

Man kan næsten hele Dagen se Færgerne 
fare frem og tilbage mellem Jylland og 
Fyen, og altid er der mange, der skal vide
re. Men gaar man bare 5-10 Minutters Vej 
bort fra Stationen, ligger der som et nyt 
Land paa den anden Side, skilt derfra ved 
en gammel Have og et lille Anlæg.
Der laa i gamle Dage en Borg, der maatte 
kunne beherske Indløbet:
Søborg hed den da ogsaa. Endnu er der 
de sidste Rester tilbage af Voldstedet. Den 
Borg har ingen "Historie", kun enkelte 
sære Sagn gaar der1 om Stedet. Og det var 
neppe for Gæstfrihedens Skyld den Borg 
laa her ved Alfarvej.
Nu vil man gerne se Gæster ved Strib. Selv 
synes de, der boer der, at det er et af de 
dejligste Steder i Danmark. Og de, der 
kommer dertil inddrømmer, at det hører til 
de smukkeste seværdige Steder i Landet. 
Man kan standse der kortere eller længere, 
som man selv vil. Neppe nogen vil fortryde 
at have gjort et Ophold derovre eller en 
Tur dertil.
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som muligt 
arkivet.

Her på Middelfart Byarkiv dækker vi 
som bekendt Middelfart sogn og Vejlby 
sogn. Det vil sige, at vi løbende mod
tager og registrerer protokoller, papirer 
og fotografier fra disse områder, så 
disse ting kan blive til nytte for de 
besøgende på arkivet. Modtager vi der
imod tilsvarende materialer fra Kaus-

Peder Jørgen Hansen i 
musisk menneske og spillede bl.a. violin 
i en trio. Men hvem var de andre to?

Skrædderen fra Røjle ®°9" eiier stnb-R0jiesk( 
En efteriysning_fra Harriet M. Hansen, "
Middelfart Byarkiv

-—j^odov sogne, bliver de videresendt til arkiverne her’ 
Samtidig har vi også en del kopima
teriale, f.eks. kirkebøger, folketællinger 
og brandtaksationer fra Vejlby sogn, 
som folk er velkomne til at bruge.
1 efteråret 1997 fik vi et ikke så stort, 
men ganske spændende materiale fra 
skrædder Peter Jørgen Hansen i Røjle. 
Han var født i Røjle i 1861, søn af 
skrædder Jeppe Hansen. Efter udstået 
læretid var han på valsen nogle år, 
indtil han kom hjem til Røjle som 
skrædder. I år 1900 giftede han sig med 
Jensine Marie Jensen, der praktisk nok 
selv var sypige og således kunne hjælpe 
sin mand og i 1907-08 fik de to døtre. 
Mest kendt blev skrædderen dog nok 
for sit virke inden for Indre Mission, ikke 
mindst med søndagsskolen.

Det var datterdatteren, der kom med 
gamle billeder og papirer fra familien 
samt et sølvur, som bedstefaderen hav
de fået for sit arbejde med søndags
skolen. Og her er det, at Bavnens 
læsere måske kan hjælpe. For giveren 
kunne nok genkende sine bedstefor
ældre og sin mor, men ikke alle andre 
på ca. 20 billeder, vi fik.
Så hvis nogen ved noget om disse 
billeder, bedes 1 kontakte Middelfart 
Byarkiv, Algade 18, åbent tirsdag 
18.30-20.30, torsdag 13.00-16.00 og 
fredag 10.00-12.00. Eller Harriet Han
sen, Middelfart Museum, 64 41 47 41. 
Man er også meget velkommen til at se 
samtlige billeder, for det ville være 

var også et dejligt hvis vi fik så mange oplysninger 
■ om de ting, der ligger på
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Der fulgte også fem postkort med ukendte huse, antageligt fra Ribe og omegn med afle
veringen. Kan nogen måske genkende disse bygninger og/eller familien?

Blandt disse piger er døtrene Jenny Marie (midterrække nr. 3 f. v.) og Karen Mary 
(nr. 6). Kan andre genkendes? Sikkert KFUK-kredsen.



P. S. Feddersen.
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Rettelse til Baunen 2, 1998 side 13, spalte 2: Anvendelse:
Man fik også fremstillet et kaffestel med tilhørende kagefade, flødesæt og askebæg
re med kommunens våben. Det skete i samarbejde med Aulby skole, hvorved an
tallet blev så stort, at udsmykningen blev påsat uden beregning. For anskaffelsen af 
de 100 par kopper m. m. til Aulby skole stod brugerne ungdomsskolen Delfinen, 
aftenskolen Røjle og Aulby skole med hver sin tre diedel af betalingen.
Ved kommunesammenlægningen søgtes om tilladelse til at overtage servicet fra det 
nedlagte Vejlby-Strib rådhus, men det blev desværre afslået. I stedet blev det 
overført til det nye rådhus i Middelfart.

Da 'Oliemadsen' gik 
toget ned

Af Ame Schmidt Andersen

Den historie kom i landets aviser, og 
'Ærbødigst' (Viggo Barfoed), der skrev 
vers om aktuelle begivenheder i Ber- 
lingske Tidende, skrev et digt om episo
den: Da Madsen gik toget ned.

kunne man gå over og få en ’gewesen' 
eller flere på restaurationen. Når toget 
igen kørte til Strib - der var 5-6 daglige 
afgange - var togføreren så flink at stop
pe og samle restaurationsgæsterne op, 
så de kunne komme med. Men det var 
ikke altid, at de var lige sikre på benene 
på det tidspunkt.
På Møgelvænget havde Johannes Mad
sen, som blev kaldt 'Oliemadsen' en 
fabrik, hvor man bl.a. lavede kobinds
ler. Desuden solgte han tjære og olie til 
landmændene. Han besøgte ofte Jem- 
banerestaurationen, og en dag, da han 
ville hoppe på toget for at komme hjem, 
ville skæbnen, at han kom så tæt på 
toget, inden det var helt stoppet, at han 
blev ramt af trinnene og brækkede lår
benet. Men samtidig rev han trinnene af 
og voldte derved skade på toget. Derfor 
endte sagen i retten, hvor Madsen blev 
dømt til at erstatte den skade, han hav
de forvoldt på Nordvestfynske Jernba
ners materiel.

Under anden verdenskrig blev der stor 
mangel på olie, og derfor indsatte Nord
vestfynske Jernbaner en motorvogn, 
der var drevet af en gasgenerator, til at 
køre på strækningen Middelfart-Strib. 
Selv efter krigens ophør vedblev denne 
motorvogn længe at køre på stræknin
gen.
På turen fra Middelfart til Strib var der 
to officielle stoppesteder - ved Skov
svinget og ved Rudbæksbanke. Men 
der var også et uofficielt. Når toget 
skulle ind på Middelfart banegård (der 
dengang lå ved enden af GI. Bane
gårdsvej, hvor de store krukker står) 
skulle toget standse ved en kontrolpost, 
hvor der var en telefon. Her skulle per
sonalet varsko kontrollen ved banegår
den om, at Stribtoget var kommet og 
klar til at køre ind på perronen. Så 
skulle kontrollen sørge for at stille spor
skifterne til indkørsel og give grønt lys, 
når der var klar til indkørsel. Tæt ved 
denne kontrolpost lå dengang Jemba- 
nerestaurationen, og det var endnu 
brugt, at man hoppede af toget, når det 
holdt for at kalde stationen op, og så
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Disse priser betaltes i en tid, da en god hest 
kostede 10 Rdl.
(Vestfynsk Historie N. Kjærbye)

10 Rdl
4-
4-
4-

10-
4-

14
3
2

12
2
4
5
7
4

10

3-
2-
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MEMENTO MORI
Påmindelse om døden
Den tids mønt.
1 mark guld = 8 mark sølv.
1 mark sølv = V2 pund sølv.
1 mark sølv = 240 penning.
1 mark kom = 240 penning

Skarpretterens løn.
For et hoved med sværd at afhugge 
For et hoved med økse at afhugge 
For en hånd eller finger at afhugge 
Et hoved og en hånd at sætte på stejle 
For een at hænge
For een igen af gallien at nedtage 
For én hel krop at lægge på stejle 
og hjul og pælen at nedgrave og sætte 
For een at slå arme og ben i stykker på 
og lægge på stejle
For krop at nedgrave i jorden
For død krop at udføre fra byen
For een at partere og lægge på stejle 
For hvert knif med gloende tænger 
For at brændemærke
For kagstrygning
For at piske af byen
For at vise af byen eller af herredet
For at brænde en krop
For at brænde pasqullier (skamskrifter) 
eller deslige
For at slå navn af gallien
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FORENINGENS

Vær venlig at huske
kontingentindbetaling snarest - o< 

evt. udmeldelse af foreningen

Mandag d. 6. september
Aulby skole
Vejlbyvej 7

Mandag d. 8. marts
Aulby skole kl. 19,30 
Vejlbyvej 7

BONDELIV 1 GAMLE DAGE-------------- ----------
Willy Kliiver, Hjemstavnsgården i Gummerup viTfor^ 
tælle om tro, overtro, vejrvarsler, helgendage, 
højtidsfester og hverdagsgilder i det gamle 
bondesamfund. Willy Kliiver er kendt som en 
sprudlende foredragsholder, der har harmonika og 
evt. et par gode historier med, når han holder 
foredrag.

pLørdagd. 5. juni
Strib Idrætsefterskole 
Strandvejen 226

^ofpsfÉDERNE VED LILLEBÆLT
Sfortæller onT 
voldstedeme på begge stder af Lillebælt, hvornår 
blev de anlagt og hvad var formålet? Hvordan ser de 
ud i dag?

GRUNDLOVENS 150-årsdag-------- -----
På selve grundlovsdagen festligholdeTTso^'----—
fødselsdagen med et broget og indholdsrigt program på Strib Idrætsefterskole, bl.a. kommer tidliqere ™ 
kulturminister Ebbe Lundgaard kl. 16.30 og holder

Læs nærmere om programmet i aviserne.

Mandag d. 22. November GENERALFORSAMLING OG ’HUSMÆND’
Strib Idrætsefterskole Skjold Christensen, Aulby skole vil fortælle om husmænd,
Strandvejen 226 deres levevilkår og dagligdag belyst ved en

husmandsfamilie på Nordvestfyn. I slutningen af 1800-tallet 
var der relativt få husmandsbrug, men efter udskiftningen 
og div. Landboreformer var man i 1945 oppe på 109.000 
husmandsbrug.
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